Дело № 5-23-60/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района  (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@must.rk.gov.ru, тел.: телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата 					         адрес
Мировой судья адрес № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – должностного лица, главного бухгалтера  Муниципального бюджетного наименование организации фио;
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении  должностного лица, главного бухгалтера  Муниципального бюджетного наименование организации (адрес, ОГРН: 1199112017554, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: фио) фио, паспортные данные, адрес, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, за совершение административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с протоколом об административном правонарушении от дата, при проведении Контрольно-ревизионным отделом Администрации адрес внеплановой выездной проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного наименование организации (далее - МБУ «УБГ и КС») за период с дата по дата обнаружены следующие расхождения данных сводного бухгалтерского учета:
Так, в дата:
- дизельного топлива (талоны) в бухгалтерском учете списано на 2 912.30 л. больше, чем по первичным документам;
- мочевина в бухгалтерском учете списано на 80 л. меньше чем по первичным
документам;
- бензин А И -92 (талоны) в бухгалтерском учете списано больше на 1 632.86 л., чем по первичным документам;
- масло Лукойл Авангард Ультра15W40 в бухгалтерском учете списано на 251 л. больше, чем по первичным документам.
В период с дата по дата:
- дизельного топлива (талоны) в бухгалтерском учете списано на телефон,73 л.
больше, чем по первичным документам;
- мочевина SINTEC в бухгалтерском учете списано на 320 л. меньше, чем по
первичным документам;
- масло Лукойл Авангард Ультра15W40 в бухгалтерском учете списано на 566 л. меньше, чем по первичным документам.
- Установлено проведение необоснованных бухгалтерских проводок по учету ГСМ.
	Так в дата в оборотно-сальдовой ведомости по счету 105.33 сделана проводка красным сторно по кредиту:
	- субсчет «Дизельное топливо» - 55 667 л.;
	- субсчет «Бензин АИ-92» -12 067,57 л.
	При этом расшифровка проводки, документальное обоснование не представлено.
	Установлены случаи расхождения данных бухгалтерского учета (оборотно-сальдовая ведомость по счету 105.33 «Горюче - смазочные материалы» в разрезе автомобилей) и первичных документов (путевых листов грузового автомобиля и путевых листов легкового автомобиля). Так например:
	- в путевых листах за дата по автомобилю марка автомобиля гос. номер К059ОМ82 расход топлива составил 98.68 л., а по данным бухгалтерского учета (оборотно-сальдовая ведомость по счет) 105.33 за дата) расход топлива за месяц составил 158.62 л.;
	- в путевых листах за дата по автомобилю Экскаватор ЕВЕНТ - 01
гос. номер 2205 КР 82 расход топлива составил 906,87 л., а по данным бухгалтерского
учета (оборотно-сальдовая ведомость по счету 105.33 за ноябрь) расход топлива за месяц составил 890.26 л.
	Кроме того, установлены случаи неправильного переноса в путевых листах остатков топлива на начало следующего дня. Так например, в путевом листе от дата по Экскаватору ЕВЕНТ - 01 гос. номер 2205 КР 82 остаток топлива в баке на конец периода (при возвращении) составил 191.06 л., данный остаток должен быть перенесен на начало дня (при выезде) дата. Однако, в путевом листе от дата № 40122 остаток топлива в баке при выезде указан 313,33 л., в бухгалтерском учете (оборотно-сальдовая ведомость по счету 105.33) остаток на начало периода отражен так же неверно 313.33 л.
	Установлены расхождения в количестве заправленного топлива в заправочной
ведомости и путевых листах. Так, например, по автомобилям марка автомобиля гос. номер К059ОМ82. марка автомобиля гос. номер Е018 ЕТ 82 в дата установлены расхождения.
	Установлены случаи отсутствия подписи начальника отдела логистики в книге
учета движения талонов на ГСМ о получении топлива. Так. например. дата.
дата, дата. дата. дата отсутствуют подписи начальника отдела логистики фио о получении топлива от кассира Учреждения.
	Выявлены нарушения при оформления путевых листов. Так, например:
	- в путевых листах по отдельным автомобилям имеются исправления (от дата № 30585. от дата № 40192, от дата № 40099. от дата № 40717, от дата №40731);
	- в отдельных путевых листах расход топлива рассчитан с нарушением правил
округление (в большую сторону);
	- в путевых листах имеются случаи отсутствия фактической даты и время выезда и возвращения автомобиля (путевой лист от дата № 00ГУ-06607);
	- в отдельные дни время заправки автомобиля по чеку раньше фактического выезда автомобиля по путевому лист), (дата. дата. дата автомобиль марка автомобиля гос. номер К 347*НМ 82).
	Вышеуказанные нарушения при оформлении первичных документов, расхождение данных в заправочных ведомостях и путевых листах, неправильный перенос остатков топлива, списание топлива без кассовых чеков, расхождение данных первичных документов с данными сводного бухгалтерского учета, осуществление проводок без документального подтверждения по счету 105.33 «Горюче-смазочные материалы» являются нарушением ст. 9. ст. 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от дата № 402-ФЗ , п.З Инструкции № 157н и делают невозможным проверку использования и обоснованности списания ГСМ в бухгалтерском учете Учреждения за период с дата по дата.
	Таким образом, недостоверное отражение данных в регистрах бухгалтерского учета по счету 105.33 «Горюче-смазочные материалы». Главной книге по счету 105.33 «Горюче- смазочные материалы» за дата. привело к включению в бюджетную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за дата показателей, характеризующих объекты бухгалтерского учета не подтвержденных соответствующими первичными учетными документами, что является нарушением ч. 1 ст. 13 Федерального Закона "О бухгалтерском учете" от дата № 402-ФЗ, п.З Инструкции № 157 н.
	Лицом, ответственным за правильность и полноту данных, отраженных в балансе предприятия определен главный бухгалтер МБУ «УБГ и КС»  фио
	Ответственность за искажение показателей бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об обязательствах более чем на 10 процентов предусмотрена ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации «Грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния».
	Таким образом, главному бухгалтеру МБУ «УБГ и КС» фио Контрольно – ревизионным отделом Администрации адрес вменяется совершение правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации «Грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния».
В ходе судебного заседания фио вину в совершенном правонарушении признала частично, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
Административная ответственность по статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в редакции Федерального закона от дата N 118-ФЗ, наступает за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности, либо формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее Закон о бухгалтерском учете) бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Положениями статьи 5 Закона о бухгалтерском учете определено, что объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни; активы; обязательства; источники финансирования его деятельности; доходы; расходы; иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
Частью 1 статьи 10 Федерального закона от дата №402-ФЗ (ред. от дата) "О бухгалтерском учете" установлено, что данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.
Частью второй приведенной выше статьи установлено, что не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей настоящего Федерального закона под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни), под притворным объектом бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете вместо другого объекта с целью прикрыть его (в том числе притворные сделки). Не являются мнимыми объектами бухгалтерского учета резервы, фонды, предусмотренные законодательством Российской Федерации, и расходы на их создание.
Статьей 13 Федерального закона от дата №402-ФЗ (ред. от дата) "О бухгалтерском учете" предусмотрено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Вместе с тем, выявленные расхождения, пробелы, а также несоответствия в балансе МБУ «УБГ и КС» в судебном заседании должностным лицом не опровергнуты, что позволяет суду прийти к обоснованному выводу о наличии в действиях главного бухгалтера фио состава административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.
В соответствии с частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
Объектом правонарушения, предусмотренного комментируемой статьей, являются финансовые интересы государства, установленный порядок предоставления бюджетной отчетности.
Объективная сторона правонарушения по ст. 15.15.6 КоАП РФ характеризуется совершением виновным лицом действий, выразившихся в:
непредставлении или представлении с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности;
формировании и представлении с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
представлении заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Таким образом, вина главного бухгалтера МБУ «УБГ и КС» фио в совершении административного правонарушения доказана собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении – от дата (л.д. 1-5);
- выпиской из акта проверки от дата №8 (л.д. 9-26);
- документами первичного бухгалтерского учета (л.д. 28-41);
- объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данные им в ходе рассмотрения протокола об административном правонарушении.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства, смягчающие административную ответственность, а именно – признание вины, привлечение к административной ответственности впервые. Обстоятельств отягчающих административное наказание судом не установлено.
Санкция части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
В силу указанного выше, мировой полагает возможным назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией настоящей статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.15.6 КоАП РФ, мировой судья
					ПОСТАНОВИЛ:
            Признать главного бухгалтера  Муниципального бюджетного наименование организации (адрес, ОГРН: 1199112017554, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: фио) фио, паспортные данные виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6  КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: - Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон Назначение платежа: административный штраф, КБК телефон телефон.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью,  либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                        						фио